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Anotace

Diplomová práce „Funkce prezidenta v zemích Visegrádské čtyřky“ se zabývá

rozborem různých postavení čtyř prezidentských funkcí ve čtyřech různých

parlamentních modelech. Po analýze historické tradice, ústavních pravomocí a

nejvýznamnějších událostí jednotlivých funkčních období konkrétních prezidentů si

práce klade za cíl porovnání čtyř odlišných pojetí prezidentských funkcí. V praxi se

jedná o dva přímo a dva nepřímo volené prezidenty s různou mírou ústavních

pravomocí i silou postavení i tradice. Komparace těchto čtyř prezidentských funkcí má

ale ještě i další cíl. Tímto cílem práce je analyzovat budoucí možnou reformu

prezidentských voleb v České republice z nepřímých na přímé. Potenciální zavedení

přímé volby hlavy státu u nás by totiž přineslo i určité změny v postavení a pohledu na

českého prezidenta. K analýze budoucího možného přechodu k přímé volbě nám navíc

ideálně poslouží i některé z popisovaných případů, ve kterých podobné reformy

prezidentské volby i změny ústavy s tím související již proběhly. Ideálním příkladem je

hlavně sousední Slovensko, které na přelomu tisíciletí zavedlo nejen přímou volbu

prezidenta republiky, ale provedlo i některé další ústavní změny v pravomocích své

hlavy státu. V závěru práce pak dochází ke zhodnocení nejen komparovaných funkcí

prezidentu, ale také k nastínění ideální cesty spojené s možným zavedením přímé

prezidentské volby u nás.
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Annotation

The diploma theses „Posts of the President in the Countries of Visegrád Four - Funkce

prezidenta v zemích Visegrádské čtyřky“ describe analysis of the positions of four

Presidents in four different parliamentary regimes. After the analysis of historical

tradition, constitutional competence and the most important events in the particular

terms of office of the particular Presidents, the aim of the diploma theses is to compare

the four chosen different conceptions of the presidential posts. The comparison of the

four presidential posts has another aim. This aim of these graduation theses is to analyse

the incoming possible reform of the presidential elections in the Czech Republic from

indirect elections to direct ones. The potential introduction of direct elections of the

President in our country would mean some changes in the position of the President of

the Czech Republic and his or her perception by people. Some of the described cases are

excellent for the analysis of the incoming possible transition to a direct presidential

election, in which similar reforms of the presidential elections, and the related changes

of the Constitutions, have already taken place. The ideal case is the neighbouring

Slovakia, which introduced not only the direct elections of the President at the end of

the last and at the beginning of this millennium, but also it made some other

constitutional changes in the competence of the Head of State. At the end of these theses

are the compared posts of presidential posts evaluated, and there is an ideal way

outlined for the possible introduction of the direct presidential election in our country.

Klíčová slova

Prezidenti, Visegrádská čtyřka, funkce, modely vlády, pravomoci, komparace, predikce

vývoje, přímá volba, reforma.
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comparative study, prediction of development, direct vote, reform.
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Úvod

Uplynul už více než rok od posledních prezidentských voleb v naší zemi

v minulém roce. Atmosféra těsně po jejich skončení byla plna odhodlání, volajícího po

změně volebního systému prezidentské volby z nepřímé na přímou. Jistá pachuť

průběhu čerstvě skončené volby vyvolala na naší politické scéně unikátní shodu snad u

všech relevantních politických stran. Drtivá většina politického spektra vystupovala

s jasným cílem reformy volebního systému, která by odpovědnost za volbu příštího

prezidenta republiky převedla na občany země. Pro vnějšího a nezaujatého diváka se

zavedení přímé volby muselo zdát naprosto hotovou záležitostí. S postupným

uklidňováním povolebních vášní postupně ochabovalo také odhodlání k volební reformě

u hlavních politických hráčů. Přestože byla přímá prezidentská volba, resp. její zavedení

do praxe, součástí vládního prohlášení a koaliční smlouvy dnes již bývalé vládní

koalice, nepodařilo se v této oblasti pokročit od počáteční diskuze v politických a

akademických kruzích ani o krok. Důvodem, proč si autor vybral ke zpracování právě

téma pohledu na prezidentské funkce v okolních státech a posléze i pohled na možné

zavedení přímé volby prezidenta v našem prostředí, byly právě i tyto poměrně čerstvé

události minulého roku. Dalším důvodem byl ale samozřejmě i dlouhodobější zájem o

tuto problematiku, která stojí v politologickém prostředí trochu na okraji zájmu a není

analyzována zdaleka tak často jako jiné oblasti.

V dnešní nepřehledné politické situaci již reforma prezidentské volby

z parlamentní na přímou sice zdaleka není tak aktuálním tématem, avšak pohled na

možné cesty, kterými by se změna postavení a pravomocí hlavy státu mohla ubírat, je i

dnes aktuální. V tomto snažení nám pomohou zkušenosti a komparace s vývojem i

dnešní podobou prezidentské funkce v okolních zemích tzv. Visegrádské čtyřky. Výběr

zemí Visegrádu nebyl přitom nijak náhodným. Nejenže se jedná o země regionálně,

geograficky i historicky spřízněné, ale navíc se jejich odlišné modely prezidentské

funkce pro komparaci ideálně hodí. Každá z těchto čtyř zemí je totiž demokratickým

politickým systémem s trochu odlišnou rolí hlavy státu i katalogem jeho pravomocí. Na

vybraném vzorku zemí lze popsat jak silné postavení přímo voleného polského

prezidenta (v ještě nedávné minulosti byl polský model vlády popisován jako

poloprezidentský), tak i relativně slabé postavení přímo (Slovenská republika) i nepřímo

(Maďarská republika) voleného prezidenta. V kontextu těchto tří odlišných typů
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prezidentského postavení pak bude ideální prostor k analýze postavení prezidenta

českého. Deskripce a komparace zemí Visegrádu nám k našemu pohledu na možnou

budoucí reformu postavení českého prezidenta přispěje ještě z jednoho podstatného

důvodu. Některé z vybraných zemí totiž v 90. letech již prošly podobným vývojem a

mohou nám posloužit jako určitý pomocný příklad, jak by stejné reformní úsilí mohlo

potenciálně vypadat v našich poměrech. Deskripce vývoje prezidentské funkce

v sousedních zemích, hlavně pak v sousedním Slovensku, kde prezidentská funkce

podobnou reformou prošla již na konci 90. let, nám pomohou při analýze možného

budoucího vývoje kolem prezidenta českého. Příkladů z okolních systému je při

predikci možného budoucího vývoje u nás plně využito.

Cílem této diplomové práce je přispět k prohloubení znalosti o různém postavení

prezidentů ve středoevropských zemích tzv. Visegrádské čtyřky. Za pomoci deskripce

těchto čtyř odlišných modelů a jejich následné komparace bude dalším cílem najít

odpověď na otázku, jakými možnými směry se může ubírat budoucí postavení české

hlavy státu po eventuelním přechodu z volby nepřímé na přímou. Cílem práce je tedy

také nastínit všechny potenciálně možné druhy volebního systému prezidentské volby,

které by mohly být v našem případě zavedeny a vybrat ten, pro naše politické prostředí

a realitu, nejideálnější. Dále pak se tato diplomová práce pokusí zanalyzovat

nejpravděpodobnější scénáře změny postavení českého prezidenta. Přihlédnuto bude i

k nejčastějším argumentům pro i proti reformě volby a postavení českého prezidenta,

přičemž v závěru bude zhodnocen, podle autora práce, nejlepší možný přístup

v potenciálním novém pohledu na českou hlavu státu.

Práce je rozdělena do pěti základních kapitol, přičemž tyto kapitoly jsou dále

rozčleněny na několik menších podkapitol. První část práce je věnována deskripci

postavení prezidenta maďarského. Ten je ze všech čtyř vybraných prezidentů formálně i

fakticky nejslabší hlavou státu. Začátek kapitoly je věnován historické tradici a vývoji

prezidentství v Maďarsku s konstatováním faktu, že Maďarská republika až do roku

1990 nikdy funkci prezidenta neobsadila na delší časový úsek. Definitivní zavedení

prezidentské funkce sledujeme až v 90. letech minulého století. Závěr první podkapitoly

je koncentrován také na podobu prezidentských voleb v Maďarsku. Tato problematika

je z pohledu jednoho z cílu diplomové práce v každé z kapitol velmi podstatnou. V této

části není pominuta ani možnost zastupování či odvolání prezidenta z jeho funkce. Poté

Diplomová práce

11

se již kapitola zaobírá rozborem nejdůležitějších ústavních pravomocí prezidenta

Maďarské republiky. Tato analýza nám velmi brzo poskytne důkaz o slabosti postavení

maďarského prezidenta v praxi, protože ten nedisponuje žádnou významnější exekutivní


[…]


v legislativním procesu a některé další) stále o něco silnějším než ostatní prezidentské

funkce. Tento závěr nám navíc potvrzuje i srovnání nejvýznamnějších ústavních

pravomocí v poslední kapitole práce. Polský prezident získal nejvyšší počet bodů ze

všech pozorovaných prezidentů, což odpovídá i politické praxi a realitě.

Na úplný závěr k analýze a komparaci čtyř prezidentských funkcí je nutné

s povděkem vyzvednout fakt, že i přes v některých případech poněkud bouřlivá a

neklidná 90. léta je dnešní situace ve všech čtyřech sledovaných případech prosta

deformací a závažných kompetenčních konfliktů, které by snad mohly ohrožovat

fungování samotných politických systémů. I dnes existuje řada sporů mezi prezidentem

a některými ostatními ústavními institucemi, avšak nikde tyto spory nemají

zásadnějšího či dokonce fatálního vlivu na fungování politického systému jako celku.

Deskripce a komparace čtyř prezidentských funkcí ale nebyl jediný cíl této

diplomové práce. Dalším jejím cílem bylo přinést pohled na možné zavedení přímé

volby prezidenta u nás. V této oblasti se práce snažila přinést hlavní argumenty pro a

proti (v akademickém prostředí převládají) takové volební reformy, popsat

nejpravděpodobnější možnou podobu nastavení technických parametrů volebního

systému a analyzovat i další možný vývoj postavení prezidenta u nás. Přímá volba

prezidenta není příliš populárním tématem v našich akademických kruzích. Když už se
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k ní někdo z politologické obce začne vyjadřovat, tak většinou v negativním duchu

popisuje argumenty proti jejímu zavedení v našem prostředí. Ty nejčastější byly

položeny v poslední kapitole práce. Není třeba se k nim znovu vracet. Autor práce se

však domnívá, že žádný z argumentů proti zavedení přímé prezidentské volby není pro

tento cíl fatálním. Zavedení přímé volby hlavy státu by v s vysokou pravděpodobností

neohrozilo fungování našeho politického systému. Na druhou stranu by přineslo ale

větší finanční náklady a určité riziko úspěchu populistického kandidáta. Toto riziko ale

není v našich politických i geografických podmínkách střední Evropy až tak ožehavé,

navíc ho lze ještě zčásti eliminovat správně zvoleným volebním systémem. Tím by měl

být ve světě nejvíce používaný (při prezidentských volbách) volební systém tzv.

absolutní většiny s uzavřeným druhým kolem (stejný jako je používán při volbách do

Senátu PČR), které částečně eliminuje právě extrémnější a populisticky zaměřené

kandidáty. Přímá volba přináší naopak také určitá pozitiva pro systém, z nichž největší

jsou asi dvě následující. Prvním je vymazání potenciální patové situace s dlouhodobou

nemožností zvolení nové hlavy státu. Jedná se o situaci sice pouze teoretickou, avšak i

přesto v budoucnu možnou. Druhou je pak zamezení netransparentního až nedůstojného

průběhu parlamentní prezidentské volby v našich podmínkách. Průběh posledních

prezidentských voleb má ještě v živé paměti asi každý z nás.

Jinou otázkou je možná změna ústavního postavení prezidentské funkce, která

by přechod volby na přímou mohla doprovázet. Tady by autor zůstal spíše zdrženlivější

a navrhoval by buď zachování stávajícího ústavního nastavení prezidentských

pravomocí, popř. jen lehké zpřesnění v některých oblastech. Diskuze kolem výběru

takových možných oblastí by byla ale během na dlouhou trať a muselo by se jednat o

silně konsensuální návrhy. Jeden možný byl předložen už v poslední kapitole práce, ale

v naší ústavní praxi by jich bylo možné najít ještě další řadu. Samotná diskuze a shoda

nad jejich prosazením na naší politické scéně by nebyla vůbec snadnou.
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Resumé

The diploma theses „Posts of the President in the Countries of Visegrád Four -

Funkce prezidenta v zemích Visegrádské čtyřky“ describe analysis of the positions of

four Presidents in four different parliamentary regimes. The choice of these countries

was not accidental at all. They are models which are not only historically and

geographically related but they are also, thanks to the kind of their presidential posts,

ideal for these graduation theses. In practice, these are two directly (Slovakia and

Poland) and two indirectly (Hungary and the Czech Republic) elected Presidents with

different levels of their constitutional competence and various power of their posts and

tradition. There are four investigated cases, where there is not only a quite strong Polish

President (the Polish political system was nearly a semipresidential system in the 90’s),

but there are also weaker presidential posts in the Czech Republic and in Slovakia, and

also a very weak and only formal post of Hungarian President. After the analysis of

historical tradition, constitutional competence and the most important events in the

particular terms of office of the particular Presidents, the aim of the diploma theses is to

compare the four chosen different conceptions of the presidential posts. The comparison

of the four presidential posts has another aim. This aim of these graduation theses is to

analyse the incoming possible reform of the presidential elections in the Czech Republic

from indirect elections to direct ones. The potential introduction of direct elections of

the President in our country would mean some changes in the position of the President

of the Czech Republic and his or her perception by people. Some of the described cases

are excellent for the analysis of the incoming possible transition to a direct presidential

election, in which similar reforms of the presidential elections, and the related changes

of the Constitutions, have already taken place. The ideal case is the neighbouring

Slovakia, which introduced not only the direct elections of the President at the end of

the last and at the beginning of this millennium, but also it made some other

constitutional changes in the competence of the Chief of State. The aim of these

graduation theses is also to describe the main arguments for and against the introduction

of the direct election in our country, to analyse the likeliest possible appearance of the

electoral system and possible constitutional changes in the position and form of the

presidential post in the Czech Republic. At the end of these theses are the compared

posts of presidential posts evaluated, and there is an ideal way outlined for the possible

introduction of the direct presidential election in our country.
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