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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Komentář – viz celkové hodnocení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce

3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh x
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Grafická úprava 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

Komentář – viz celkové hodnocení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Ondřej Tesař se ve své diplomové práci zaměřil na komparaci postavení prezidentů v zemích Visegrádské
čtyřky, tedy v ČR, Maďarsku, Polsku a na Slovensku. Tento soubor je sice vymezen „areálově“, nicméně skýtá
zajímavou sadu případů: přímo voleného prezidenta s relativně silnými pravomocemi (Polsko), přímo voleného
prezidenta se slabými pravomocemi (Slovensko) a dva prezidenty volené nepřímo, přičemž ten český se však
často stává významnou figurou politické scény, byť spíše díky politické nestabilitě a historické síle
prezidentského úřadu. Analýza vybrané čtveřice pak Ondřeji Tesařovi posloužila i jako základ k posouzení
případného zavedení přímé volby českého prezidenta.
Diplomová práce Ondřeje Tesaře má logickou strukturu. Za jednu z jejích slabin považuji to, že autor zdaleka
nevyužil všechnu literaturu, kterou uvádí v seznamu literatury. Ne že by většinu prací ze seznamu neznal, ale
prostě je nevyužil natolik důkladně, jak mohl. Na literaturu odkazuje dosti zřídka, v řadě pasáží na zdroje či
literaturu neodkazuje skoro vůbec. Některé aspekty vývoje prezidentského úřadu ve sledovaných zemích i
konkrétního výkonu prezidentské funkce jejími nositeli by si pak zasloužily více místa a důkladnější analýzu.
Diplomová práce Ondřeje Tesaře tak spíše představuje pouze jakýsi základní přehled, byť doplněný o
závěrečnou autorovu komparaci. Nicméně nelze říci, že by přinášela nějaké nové poznatky.
Předkládanou diplomovou práci doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře, zvláště
s přihlédnutím k tomu, že v závěru obsahuje rozbor problematiky zavedení přímé volby prezidenta ČR opřený
též o předchozí komparaci. Má tedy i vlastní analytické pasáže (závěrečná komparace prezidentů zemí V4 a
rozbor problematiky přímé volby českého prezidenta).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 17. 6. 2009 Podpis: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.